Timenda est seditio in brevi. Adveniunt plerique istius pcssime 
sectae Lutheranae homines, professores, clerici et laici în Cibiniensem 
civitatem. Nam ibidem foventur et diliguntur, extra civitatem vero 
nullibi per totam Transylvaniam c1dmittuntur, illi propter despectum 
praelc1torum ecclesiasticorum ibidem honeste a Cibiniensibus trnctantur. 
Scnatus Cibiniensis sollicitat apud Plebanum, ut huiusmodi praedicator, 
aut pseudopraedicatores ad praedicandum admittantur ct, cum non eis 
poissit resistere Dominus Plebanus, necesse habct eos admitere. Ita isti 
prophetae et mali praedicatores populum in errorem ducunt. Idem 
apostata in conviviis mercatorum et civium informat et manifeste plus 
quam 400 annos Evangelium fuisse absconditum; Sacerdotes dicit nullam 
veritatem praedicasse; Christianos essc liberos libertate evangelica, ncc 
esse obnoxios invcntionibus humanis et institutis Patrum, etiam propter 
huiusmodi sacrilegas doctrinas ipsi Lutherani in praedicto Cibinio vene
rantur a mercatoribus ferme omnibus, velut idolum et trahuntur cum 
intimo affectu ad convivia, etiam ad altercationem usquc, cum quo isto 
vel isto cive cibum debeant capere; ex qua officiositate ipsi cornua 
coeperunt erigerc. !tem destructa est fcre iurisdictio ecclesiastica, nc1m 
paucissimi illam experiuntur quandoquidem omnes prope modum, rigore 
iussionum et minis ultimi supplicii inferendi, forum declinant, diccntes: 
se haberc iudices saeculares, se nolle coram sacerdotibus litigare et 
quidem in causis mere spiritualibus, ut sunt matrimoniales et inter 
clerum et laicum. Fundamentum istius disturbii gui sit, orator dicet. 
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Idem, oratorcm pruesentem Magistratus constituit privare beneficia suae 
plebaniae, sua dumt<1xat auctoritate fruiturus. Apostatas tolerant, arti
ficia mechanica eos addiscere permittunt, etiam apostatis in sacris Ordi
nibus vel sub Diaconatu existentibus et in eis magnam habent compla
centiam. Resonet cantilenam solitam in die Nativitatis Domini ad totius 
solemnitatis eiusdem laudem et maximam iucunditatem, Lutherani mali 
homines Cibinienses transmutarunt in linguam Germanicam et in non 
modicum scandalum immiscentes scurillia verba, cum tamen illud canti
cum sit a principio iuste ct devote in praeconium recentis Puerlnati 
Filii Omnipotentis DEI contextum. In ecclesia Beatae Elisabeth in civi
tate Cibiniensi est quidam monachus Griseus Ioannes Surdaster, indoctus 
et fere idiota, similiter Slesita, qui in omnibus suis sermonibus debac
chatur in staturo ecclesiastici ordinis lutheranizans; hic fovetur ab ipsis 
negotiatoribus, velut lucem propinans cum tamen fere omnes suae prae
dicationes tenebrae sint et erroneae, nil nisi venenum Luthericum prae 
se ferentes. Vocamur in proelium ad Turcas et mandatur nobis sub p0cnis 
in congregationibus Regni Transylvanensis descriptis, hoc est poena ca
pitis et omnium bonorum videlicet, belligerare debeamus contra liberta
tem ecclesiasticam, ut in toto Regno ad duas poss('ssiones unus solum
modo clericus aut presbyter remaneat, reliqui vero Ple:)ani cum suis 
scholasticis et clericis omnibus bello Turcico personaliter interessent; non 
curassent facere huiusmodi constitutiones contra clericos, cum tamen 
ipso facto sententiam excommunicationis incurrant; sicque multae animae 
ibunt in perditionem ex pastorum defectu. Petunt humiles Capitulares 
Reverendissimae Dominationis Vestrae salutare ac acceleratum reme
dium. Thesaurarius Nicolaus de Gerend et alii Regni aulici in curiis 
Plebanorum descendunt, victum ibidem tam pro se, quam pro iumentis 
distrahunt, consumunt, vi etiam rapiunt, clericis dicas imponunt eosque 
miserabiliter vexant, minantur etiam bonorum spoliationem. Excom
municatio vero omnino apud nos exctincta est et pro nihilo reputatur. 
Plebanus Cibiniensis, Reverendissimus Mathias Ramaschi, non auderet 
etiam sub vitae privatione aliquem renuntiare excommunicatum. Deca
num Capituli Cibiniensis Thanhauser, pastorem Horrei Maioris et Vica
rium Reverendissimae Dominationis Vestrae quidam negotiator Cibi
niensis uno aut altero equite in campo fecit circumveniri, angustiari, 
terreri et molestari verbis: et sic tantum non verberatum equites ipsum 
reliquerunt. Ecclesiam quondam parochialem in parvo Horreo Domi
nus Magnificus Regius Iudex Marcus Penfflinger fecit violari, fores eius
dem violenter demoliendo, nulla Reverendissimae Dominationis Vestrae 
Vicarii, Decani habita auctoritate, nam adeo invaluit ista pestis Luthe
rana, ut etiam în civitate, ubi Lutheranus degit, testibus de his pcirtibus 
venientibus et nobis referentibus, magis scievire non possit. Cibinienses 
seducunt populum villis circum circa et in sedibus Saxonic0libus, i:n.fi
ciendo e,:>sdem dicta haeresi perfida, ita ut rustici insultent ix1storil,us 
c·orum. C;wrcmcnias sacrosanctas in festo Palmarum et magncie s~'.ctae 
foriae, omnino despiciunt ct benedictiones comestibilium die Paschatis 
1lihil facieates. Villrnn unam Christianam nomine Bongarth Cibinienscs 
civcs devastanmt et S.,xonibus mandarunt, ut dicta villa exircnt et ita 
indirecte Plebanum Petrum Pillatorem Plebania sua spoliaverunt, qui 
propediem cogetur stipem mendicare. Oblegia consueta în quatuor festi-
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vitatibus anni sacerdotibus non dant, sed nec pullos gallinaceos decim:1-
les, immo quando Domini Capellani Cibinienses de more antiquo ali,:s 
laudabiliter observato, vadunt pro dictis pullis colligendis probris eos 
efficiunt et verba stulta evomunt. Die sacratissima Corporis Christi per 
totam octavam, prout ordinavit Sancta mater Ecclesia, Plebanus Cibi
niensis facit solemnes processiones cum Corpore Christi mane, in summa 
missa, et sero, in Vesperis: turn quidem nonnulli Cibinienses blasphemiam 
magnam perpetraverunt et cives aliqui dixerunt: ◄◄ sace:..-dotes ncstri 
credunt DEUM facturo esse caecum, ex quo tot luminaria incendunt. ►► 
Alii dixerunt: ◄◄sacerdotes nostri arbitrantur DEUM esse puerum, qul' 
velit instar puerorum duci et portari in brachiis vetulorum circum circa 
per civitatem►►, concludentes esse stultitiam et sacerdotum fraudulen
torum deceptionem. Dctrahunt Sanctissimae IV.:ariae Virgini; exequias 
mortuorum explodunt; horas canonicas aiunt esse stultam temporis con
tritionem, volentes Sanctimoniales et alias personas religiosas a serviiio 
divino retrahere, dicentes Christum docuisse nos tantum orare Pater 
noster qui es in Coelis etc. Et nune in domo Magnifici Regii Iudic.is 
Cibiniensis manet apostata, qui de domo Domini Magistri Czukas eicc
tus est. 

Reverendissime Archipraesul, his molestiis fatigati, oramus per vis
cera misericordiae DEI nostri succurrat nobis patrocinio suo Dominatio 
Vestra, qui etiam nimiis attriti iniuriis, hiscere vix volemus, quando
quidem, si modo Reverenda Dominatio Vestra auctoritatem suam silentio 
praetergressa fuerit, postea super Reverendissimam Dominationem 
Vestram et super nas indignos capellanos fulminabitur illud verbum: 
Facti sumus opprobrium hominum et abiectio plebis." Roc usque litercic 
datae anno Christi 152G nomine venerabilis Cc1pituli Cibiniensis ad 
Eminentissimum Cardinalem L:1dislaum Solcanum, Archiepiscopum Stri
goniensem. 

CAPUT SEXTUM 

De Hungarica clade in Turci!!o pr~lio ad Mohacz. 

1. Ludovicus II, Rex Hungariae, in Turcica proelio ad Mohacz sub
mergitur. 

Anna Christi 1526, die 26 Augusti calendarii veteris, qui Decolationi 
Sancti Ioannis Baptistae sacer est. in proelio Turcica ad Mohacz onJ.,;
dum Episcopatui Quinquecclesiensi subiectum, Ludovicus II, Hungari:i(' 
Rex, praestantissimae indolis atque ingenii Princeps, ac omnibus corporis 
atque animi dotibus insignis, in uligine Krasso dicta, lapsu equi suffo
catus, nullo relicto haerede interiit. Cum rege vero in eodcm proe]io 
occubuit cum Hungarico 26 millium exercitu magna pars Episcoporum. 
flos Magnatum ac robur Nobilitatis. Nomina Episcoporum ,~ttingit 
Isthvanfius, libro 8, pagina 87, hisce verbis: 

2. Clades Episcoporum Hungariae. 
„Periere eo proelio partim in o.cie, partim vero inter fugientium 

decern millia equitum ac circiter XII millia peditum: e nobilitate vero 
clari nominis amplius quingenti; praeterea fere omnes Episcopi cum 

14 - Acla Mvsei N,1pocensis 34/1998 
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L1dislao Solcano, Archiepiscopo Strigoniensi, et cum Paulo Tomoraeo, 
Archiepiscopo Collocensi, Franciscus Perenius Varadiensis, Blasius Paxius 
J auriensis, Franciscus Czaki Chanadiensis et Georgius Palnia Bosnensis, 
iuris scientia clarus. Philippus More, Quinquecclesiarum Episcopus, non 
ita pridem e legatione ad Senatum et Rempublicam Venetorum obita 
reversus, quam multis acceptis lethalium vulnerum plagis ex acie sese 
proripuisset, inter vepres et querceta secus viam concidit et cxpiravit 
tonsorique, qui socius periculi aderat, opera frondibu<; et ramis arborum 
tectus, post hostium discessum invcntus fuit ac sepulchro conditus." Haec 
Istvanfius. Cum his interierunt etiam Episcopi Nitriensis, Zagrabiensis 
et Vaciensis. 

3. Iocoseria prognosis Hungariae cladis. 
Cladis huius quasi praescius, F'ranciscus Perenius, Episcopus Vara

diensis, ingeniose dixisse memoratur, cum diem, quo pungnabitur viginti 
sex millium martyrum Hungarorum, celebri memoriae, qui pro Christiana 
re!igione occubuissent, fastis inscribenclum ideoque ad cam rem impe
trcmdam Stephanum Brodericum Cancellarium, si superstes ct incolumis 
e proelio evadat, Romam mittendum esse. 

4. ::\Iisericordia illustrissimae viduae Dorothac Prinyi scpclilur caesus 
excrcitus. 

Cum autem caesorum adeo grandis numerus esset, ut tetro recen
tium tot cadaverum odore non campi solum, sed aer ipsc infici ct cor
rumpi videretur ac post discessum hostium tam magna canuro multi
tudo ad ea voranda confluxisset, ut etiam vivi homincs viatoresque illac 
iter facientes absque vitae periculo transire non possc dicerentur, Do
rothea Canisiana, Emerici Pereny palatini vidua, singulari pietati foe
mina, Christianorum hominum, qui pro tuenda patria fortiler accubuis, 
sent, quadringentos homines pecunia sua conduxit, qui strata et iacentia 
passim corpora, ne ea feris et alitibus atque canibus lanianda ac voranda 
relinquerentur, ingentibus factis scrobibus scpelicnda curavit. 

5. Solimanni effatum de Episcoporum sibi allatis capitibus. 
Interea Budam ad Solimannum, Turcarum Imperatorem, qui ibi ad 

Danubium castra metabatur, allata sunt Episcoporum capita, quac torvo 
vultu despiciens Solimannus, caput Ladislai Solcani (Cardinalis et Archie
piscopi) avaritiae reum arguit, quod suis divitiis non satis Regem adiu
visset. Caput Pauli Tomoraei Archiepiscopi Collocensis (huius proelii 
Campi Ducis) arguit insipientiae, quod paucas copias numcrosissimo 
Exercita opponere praesumpsisset. Caput Francisci Pereny, Varadiensis 
Episcopi, laudavit, quod non erronee in bellico Regis consilia hancce cla
dem praesagiisset, ut supra, numero 8 memoravimus. Caetera qua~ 
aspexit capita, imperitiae militaris Imperator incusavit. 

CAPUT SEPTIMU:M 

De Ioannis Zapolia Vaivodae regia coronationc et abalienatis 
Hungariae Episcopatibus. 

l. Ioannis Zapolia, Transylvanus Vaivoda, sollicitat coronam Hu!lgariae. 
Advenerat ante Turcicum proelium, quod intempestivo consilia de

properatum fuit, Ioannes de Zapolia, Transylvaniae Vaivoda, Segedi-
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num (ad Tibisci et Marusii confluentem, nobile liberumque oppidum) 
cum suis copiis e Siculis, Hungaris, Saxonibus, Valachis adiunctoque 
clero conflatis, in quo exercitu 40 millia hominum censebantur et ecce 
de infelici ac lugubri adversae pugnae exitu inopine fama advolavit 
et aeque attonitos metuque perpulsos perterruit ac perturbavit. Ioanncs 
Vaivoda suo usus consilio, nobilitas animos statim largitione munerum 
aliisque bonis sibi devincire et, ut in Regem eligeretur procurare coepit. 
Voto potitus est celerem Solimanni cum suo victorioso exercitu a spoliata 
Metropoli Hungariae Buda ,C,onstantinopalim versus !reditum, quem 
hiems imminens et Asiatica quaedam seditio domum revocabat. 
2. Comitia pro coronatione regia indicuntur. 

Tocaium ad suam arcem oppidumque se primum Ioannes contulit 
et copias in subiectis campis castra metari iussit. Hic sibi Petrum Pe
renium, qui secum dignitatem custodis coronae habuerat, ita devinxit, 
ut non solum coronae regiae potestatem obtulerit, sed etiam proceribus 
ac eodem convocatae nobilitati suadendo hortandoque auctor fuerit, ut 
Ioannes Vaivoda (praeterito Ferdinando, Archiduce Austriae, qui Annac, 
sororis Ludovici, cladem ad Mohacz passi Regis, maritus erat) Rex Hun
gariae declaretur, itaque est, ut comitia Albam Regalem coronando Re~i 
ad Divi Martini ferias indicerentur. Inde itum Budam, quam, cum w:
cuam miroque modo deformatam Ioannes vidisset, eam expurgatam. 
µraefecto imposito firmavit ac illice Albam ad comitia a se illegitime 
convocata, iter aggressus est. 
3. Coronatur Ioannes, insalutato Ferdinando ius haereditario ad Hun
gariae Regnum habente. 

Ut primum ista Albae Regali celebrata comitia Ioannem regem 
declaraverunt, ipse Ludovici II, Regis Hungariae, a Cetesky, regio cubi
culario ac armigero, genere Bohemo, in palude Mohaciensi repertum <1c 
protractum corpus, solenniter in aede Deiparae sepelivit. Quo facto, 
peragebatur coronatio praesentibus fere omnibus proceribus, etiam iis, 
qui Ferdinando Austriaco Annaeque, coniugi eius, in occulto fovebant; 
sed, quia in superiorem Germaniam profectus, procul aberat Ferdinan
dus, quid haberet accipiendo regno animi, non sine summo dolore igno
rabant. Eam autem coronationem e pontificalibus libris depromptam, 
Paulus Vardanus, qucm Vaivoda Arciepiscopum Strigonii declaraverat 
ac Stephanus Brodericus, Episcopus Vaciensis Ioannesque Statilius, quem 
ex Praeposito veteris Budae Episcopum Albae Iuliae fecerat Ioannes 
solitis ceremoniis perfecere, die 11 Novembris, anno Christi 1526. 

4. Coronatur legitime Rex Ferdinandus. 
Sed cura Reginae Mariae, Ludovici Regis viduatae coniugis ac Emc

rici Priny, Hungariae Palatini, effectum. ut in coactis Posonii novis legi
timisque comitiis Ferdinandus, Caroli V Caesaris ac Mariae, vidm::c 
Reginae Hungariae, frater, in Germania absens, votis et magna omnium 
ordinum publicae laetitiae acclamatione Rex Pannoniae declararetur. 
Postea, anno Christi 1527 ad Calendas Novembres Albam Regalem pro 
exsequenda sua coronatione (occupata prius Buda metropoli) alia 
comitia indixit. Eo praefatus F'erdinandus, quinta clic eius r.1ensis, 
qui fuit dies Solis adstipulante et coronam proferente Perenio, de manu 
Pauli Vardani Archiepiscopi Strigoniensis, solenni more accepit; nullis 
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praetermissis laetitiae hilaritatisque signis, quae in ciusmodi pompis et 
celebritatibus fieri et usurpari consuevere. 

5. Episcopatus tradebat Ioannes de Zapolia laicis. 
Annus intercesserat inter illam Ioannis et hanc Ferdinandi coro

nationem; quo intercedente, Ioannes, illegitimus Rex, Hungaricos aliquos 
Episcopatus bene meritis officialibus, nullo sacro ordine initiatis, cum 
inexplicabili rerum divinarum iniuria et Praefecti Temesvariensis digni
tate cohonestarat, contulit Varadinicnsem Episcopatum; sic Ioannem 
Saracenum, sive Szeceni, Quinquece:lesiensem Episcopum essc iussit; sic 
Vi:1lentinum Tărăk Nitriensem; sic Paulum Baguitium Jauricnsem; sic 
Gasparum Berusithium Chanadiensem. Etiam Petrus Prinyi, post obitum 
Tranyipani antistitis, vi occupata Agria, Episcopatum eius sibi addixit 
et post obitum Ioannis Statilii, Franciscus Bodo Albam Iuliam. Vide 
Isthvanfium, libro 12, pagina 130, colona 2. 

CAPUT OCTA VUM 

De loannis Zapolia zelo contra Lutheranos. 

I. Conscientiam stimulat Ioannem ad impedicndam haeresim Luthera
n,;m. 

Clero Hungariae Catholico plurimum in Hungaro-Turcica pugna ad 
Mohacz attrito cum pluribus ad laicos dominos translatis Episcopatibus, 
educto ad castra clero 'I'ransylvanicnsi et novo creato hic Vaivoda Petro 
Prinyi, Ioannes de Zapolia illegitime coronatus Rex Hungariae, sic suum 
catholicum pro Sancta Ecclesia zelum, quem iam non mediocriter vita
verat, conscientia stimulante explicaret scquens mandatum regia nomin~ 
ad Magistratum Cibiniensem transmisit. 

2. Literae Ioannis ad Cibinienses contra admissam haeresim. 
,,Ioannes DEI gratia Hungariae, Dalmatiac, Croatiae, etc. pruden

tibus et circumspectis, Magistro Civium ac ludici et Iuratis Civibus 
civitatis nostrae Cibiniensis salutem et gratiam. Ad auditum maiestatis 
nostrae non sine gravi animi nostri displicentia venit, inveniri sceleratos 
quosdam, honoris et salutis propriae innumeros, in civitate ista nostra 
Cibiniensi, qui haeresim illam Lutheranam, a Sede Apostolica în toto 
orbe Christiano damnatum, interdictam et explosam non solum legere, 
asserere et probare, verum ctiam publice laudare, profiteri, publicariquc 
în vilipendentiam et contemptum sacrosanctae fidei nostrae Catholicac 
Sanctaeque Sedis Apostolicae manifestum non erubescerent. Cum autem 
ex iuncto regiminis nostri officio nobis incumbat, populum fidelem nutu 
divino moderamini nostrum subiectum, a labe et peste eiusmodi ha·::
retica aliisque erroribus, quantum cum DEI adiutorio possumus tueri 
et praeservare: mandamus Fidelitati Vestrae harum serie firmissime, 
aliud habere nolentes, quatenus statim aoceptis praesentibus omnes et 
singulas personas saeculares civitatis et districtus Cibiniensis, cuiusquc 
status, gradus et conditionis et praeeminentia existant, quae praescrip
tam haeresim Lutheranam legere, asserere, laudare, profiteri vel publi
care praesumerent, auctoritate nostra regia, vobis in hac parte concessa, 
captivare, vincire et bona universa ipsorum, quocumque nomine cen-
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seantur dispositioni Maiestatis nostrae reservare ,1liisque viis et modis, 
quibus vobis expedire videbitur, casdem de praedicta haeresi perfidc.1 
retrahere et coercere debeatis ac teneamini. Scripsit praeterea Reveren
dissimus Dominus Paulus, Archiepiscopus Strigoniensis, ad Decanatum 
et Communitatem Plebanorum aliarumque personarum ecclesiasticarum 
etiam regularium cuiusvis ordinis, civitatis et districtus nostri Cibinien
sis ut, si quipiam ex iis labe haeretica praescripta infecti essent, aucto
ritate sua ordinaric.1 per Commissarium suum specialem ad id transmis
sum et decanum Cibiniensem emendc.1retur. Volumus itaque et Fidelitati 
Vestrae harum serie firmissime committimus ct mandamus, quatenus 
dum et quando per Commissarium eundem et Decanum requisiti fueritis, 
omni ope, favore ct auxilio eisdem adesse debeatis ac teneamini. Secus 
nulla ratione facturi, praesentibus perlectis, exhibentis restitutis. Datum 
Strigonii, in festo Conversionis Sancti Pauli, anno l!i27." 
3. Dissensio de Rege legitimo impediens effectum mandati Ioannis. 

Hoc mandatum illegitime coronati regis Hungariae non sortiebatur 
effectum, quia inter Proceres dissensio erat, an a Ioanne desciscere et 
iuxta voluntatem Rcginae ac Palatini Hungariae ad Ferdinandi Archi
ducis legitime eligendi regis partes accedere debeant. Ignari itaque etiam 
Cibinienses, cuius partes amplecti oporteret, id mandatum exsequi nec 
volebant, nec consultum esse putabant. Immo ne impediri posset a clero 
Catholico Lutheranac reformationis negotium. omnes potius Romano
catholicos homines ex civitate propulsare satagebant. 
4. Transylvania Catholicis auxiliis destituta. 

Rex Ioannis brevi etiam a Ferdinando Austriaco cedere coactus fuit. 
Sed nec Petrus Prynus, actualis Vaivoda (cui simul manus coronae regiae 
concredebatur) Transylvanis adesse potuit, nam ad partes Ferdinandi a 
regina et Palatino traductus, pro eodem coronando ad comitia proficisci 
necesse habuit. In hac crgo rerum serie Archiepiscopo quoque Strigo
niensi Paulo de Varda vanac fieb,mt sine viribus irac. 

CAPUT NONUM 

Ioannes de Zapolia devictus cxulat ac Transylvania Turcae subiecta, 
Coronam Hungariae recuperat. 

1. Ioannes regno exuitur. 
Legitime coronatus rex Ferdinandus, cum Ioannem de Zapolia arma

turn se per fugam intelexisset, exercitum e Germanis et Hungaris col
lectum, ad eum insequendum emisit mense Martio 1528, quem demum 
plane devicit, in fugam egit, regno exuit ac in Poloniam profugum 
exulare coegit. Quia vero in exercitu Ioannis non pauca erat Hungara 
ei adhaerens nobilitas, inter has et Ferdinandi partes crudele oriebatur 
dissidium, seditio, intestinum bellum, rapinae, sacrilegia, mutuae caedes, 
transfugia, scelerum impunitates caeteraque civilibus bellis oriri sueta 
malorum genera idque turn in Hungaria, turn in Transylvania. Sub haec 
tempora exilium pertaesus Ioannes ac desperato similis, Iunonium illud 
ex Marone usurpans: ,,Flectere si nequeo superos Acheronta movebo". 
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2. Per legatum opcm Turcicam contra Ferdinandum exposcit. 
Ad Portam Ottomanicam recurrit et ad id negotium delegit Hyero

nimum Laschum Siradiensem Palatinum, virum inter Sarmatos ab illustri 
nobilitate eruditaque, virtutis nomine clarissimum, qui non invitus in 
Ioannis gratiam legationem Bysantium susceperat, ut Solimannum, Tur
carum Imperatorem, adversus Ferdinandum in Hungariam invitaret. 

3. Transylvaniam facit Turcis tributariam. 
Ubi vero intcllexit lcgationem feliciter esse peractam pollicitumque 

Solimannum, se in persona sub vernum tempus anni 1529 ad Hunga
riae confinia cum exercitu adfore, Ioannes eodem tempore quanto potuit 
Hungarorum comitiva ipso quoque Lascho comite et ex millium tumul
tuario exercitu septus, prope Belgradum accessit Solimannum primusque 
post tot praedecessores Vaivodas Transylvaniam anno Christo 1529 
Tyranno iniquissiffi€ tributariam fecit. 

4. Sacra Hungariae corona datur Solimanno, Turcarum Imperatori. 
Sub idem quoque tempus sacram Hungariae coronam Solimannus 

inopino casu obtinuit: nam Petrus Prinyi, sacri diadematis asservator 
(non amplius Vaivoda Transylvaniae, nam ei Stephanus Bathori successit 
post coronationem Ferdinandi) coronaro non ad solitaro arcis Vicegra
densis custodiam detulerat, sed contra leges Regni apud se detinerat. 
Postquam ita Solimannus a Ioanne Interrege invitatus ingenti exercitu 
in Hungariam venisset, Perenius coronae sibique metuens, cum tota 
familia et regia suppellcctile ipsaque sacra corona ex arce Soklos, tutioris 
permansionis conservationisque causa, in Saros Patak fuga contendebat 
iamque pervenerat ad pagum iuxta fluvium Saarvicz, Kaidacz nomine, 
noctem illic acturus. Cuius causa cognita, ii, qui a parte Ioannis Inter
regis fuernnt, nocte intempesta pagum invadunt ipsumque Perenium 
cum uxore, Iiberis et omni thesauro, cui sacrum diadema adiunctum erat. 
capiunt captumque cum diademate, Solimanno ad obsidionem Viennen
sem cum trecentis Asiaticae potentiae millibus, illac transeunti offerunt. 
O! indignum facinus. Cum autem irrita obsidione inglorius cum attrito 
exercitu Vienna Solimannus rediret et ad Budam subsistereto, in arcem 
ex castris se contulit Ioanneque ibidem Rege constituto et in clientelam 
patrociniumque suscepto regium diadema, quod Hungari sacrum appel
lant, sceptrumque et reliqua insignia atque ornamenta ei tradidit ac 
adstantibus Ibraim et Purpuratis, quos Veziros vacant, acciri iussit 
Proceros Hungaros, Ioannis partes secutos, brevique, ut solebat, sermone 
Ioannem atque illos compellans, per interpretem ita locutus fertur: 
„Recte abs te factum est, Ioannes Rex, quod calamitate opressus ac a 
Germanis regno eiectus, confugiendum ad me existimaveris meamque 
opem imploraveris, quam secundum DEUM immortalem tibi adfuisse 
nune expertus es. Itaque postquam bellum, quod reducendi tui gratia 
susceperam prospere gestum atque confectum est, hodierna die in 
fratrem et amicum meum te recipio Regemque Budae et Hungariae 
declara ac opem tutelamque meam imposterum quoque polliceor. Habes 
hic coronam sceptrumque ac cetera regia ornamenta, quae, ut accipias 
ac beneficiis mei memor esse velis partoque mea opera regno diu fruaris 
et illud ad posteros feliciter transmittas hortor et cupio Vobis vero 
Proceres aeque iubeo, ut, nisi ultorem hunc gladium experiri velitis 
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(ensem quo erat accintus manu ostendens), huic Regi vestro omnem 
honorem deferre et obedire contendatis." 

6. Paulus Episcopus et Petrus Prinyi gratiam recuperant. 
Quibus dictis hortatus est Ioannem mitioribus verbis (quod in bar

baro Principe haud parum mirere) ut Paulo Vardano, Archiepiscopo 
Strigoniensi, quem secum Vienna reducerat ac Petro Perenio, quem 
iure belli captum Ioanni donaverat, clementer parcere eosque in gratiam 
recipere vellet. Quo Ioannes facile concessit et utrumque iuncta dextra 
in pristinum dignitatis locum restituit ditionemque omnem possidere 
liberaliter permisit, tametsi de eorum fide et constantia non paruro dubi
tare videretur. Nec diu moratus Imperator Solimannus, his ad hunc 
modum peractis et Gritto ac duobus trierachis, cum tribus millibus 
Turcarum, apud Ioannem relictis, iter institutum prosequi et iustis pas
sibus Constantinopolim reverti maturavit. 

CAPUT DECIMUM 

Catholicorum Cibincnsium a Lutheranis proscriptionem calamitas 
Hungaro-Transylvana conscquitur. 

1. Utriusque sexus Catholici proscribuntur Cibinio a Lutheranis. 
Inter haec belligera tempora Cibinii, Transylvanorum Saxonum me

tropoli, haeretica Lutheri lues ita iam penetravit senatorum civiumque 
animos, ut efferata rabie aggredi Romanam Ecclesiam non vererentur 
neque ullum, seu esset sacerdos seu clericus seu monialis, seu scholasticus 
intra urbem intra octiduum tolerare non decernerent. Ergo, anno Christi 
1529, die 18 Februarii, omnes sub poena capitis, tam eos qui a Zapo
lianis castris salvi redierant, quam illos qui Cibinii manserant sacer
dotes, clericos, monachos, moniales, alumnos, scholasticos, viros simul 
et mulieres, urbe exesse iussit Magistratus Senatoribus ac Centum
viratus Cibiniensis, quo autem arrogato iure? Iure Lutherico, iudex Deus 
vindex erit. 

2. Martinus Folker pro servanda sua Praebenda apostavit. 
Unus illic Martinus Folker remansit, qui, ne ab Hospitali Cibiniensi 

(ubi anno Christi 1508 saccrdos fuit consecratus) divelleretur, Luthero 
consensit. Factus apostata atque ita usque ad mortem per annos octo 
et quinquaginta usque ad annum Christi 1567 (quo anno die 12 Septem
bris mortuus est) pastorale concinatoris munus in templo praefati hospi
talis continuavit et appertinentia ad Praebendam bona oeconomiae ad
ministravit, successu temporis reliqua etiam Transylvania, ubi Saxoni
bus ius erat, Clero Catholico spoliabantur. Sacrae imagines passim 
exterminabantur neque, nisi pauculis in templis, sunt relictae, quae et 
hodie non multum vitiatae ibidem conspiciuntur. 

3. Bellum et pestis in Transylvania. 
Fuit annus hoc Transylvaniae admodum fatalis, propter hostilem 

irruptionem Petrasko, Moldavi Vaivodae, cum Valachis: nam vastatis 
ferro et igne oppidis Bartzensibus ac internecioni traditis popularibus, 
expungnata etiam civitate Corona in festo Sanctorum Simonis et Iudae 
procurrit usque Bistriziam, ubi tandem in campo victus et e provincfa .. 
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sed anno consequcnte, qui erat 15~::i0 pestis exorta plurimos sustulit. 

4. Paulus Archiepiscopus foederatur Ferdinando Regi et Petrus Prinyi 
miseram vitam carcere finit. 

Eodem anno Christi 1530, Paulus de Varda, Archiepiscopus Strigo
niensis, cum se Turcicae societatis vinculum (penes loannem de Zapolia) 
adhorrere affirmaret, Ferdinando rursus sese confederavit. Petrus Prinyi 
vero, etiam praeter spem gratiosius a Solimanno Ioanni fuerat Budae 
commendatus, ut dictum est capite 9, numero 6, quum haud sine summa 
,mimi ingrati significatione a Ioanne defecisset atque, ut necesse erat. 
ad Ferdinandi partes descivisset, sed neutrius assecla, peculiarem sibi 
principatum ac privati iuris potestatem affectare, vana ambitione agita
tus, coepisset, spe et expectatione sua frustratus, in longe maiores amissae 
libertatis calamitates incidit. Cum enim reduce Solimanno, Turcarum 
Imperatore, in Hungariam, Petrus decrevisset expetere, ut fieret abso
lutus Princeps, ac solummodo Solimanni beneficiarius esset, Ioannis 
Zapolia praevio consilio per literas dato a Turcis captus iussuque 
Solimanni extraditur quidem Ioannes Ludovico Gritto Turcae (is 
Budae stationcm cum tribus millibus Turcarum ac paulo post Gu
bernatoris Hungariae titulum a loanne obtinuit) ut Bizantium adu
ceret commendavit, ubi deinde circumcisus, Turcis adlectus nec am
plius a parente Petro visus fuit. Hic idem Petrus Prinyi toto 
aerumnoso vitae decursu nusquam propitia arridentique fortuna usus, 
tandem, ut sunt occultae Principum voluntates et irrumpentia ex inspe
rato eorum odia, in vinculis et carcere Ferdinandi Regis expiraret, nec 
tam eius, pro quo captus erat, sceleris quam multipliciter proditate 
patriae invectique in Pannoniam primitus Lutherani dogmatis rem;, 
meritas poenas expendisse, multorum hominum indicio censebatur. Vide! 
Istvanfius, libro 10, pagina 3 et libro 15, pagina 166. 

5. Solimannus in Hungariam redux a Sancto Martino Episcopo repellitur 
ad Guntzium oppidum. 

Redibat Solimannus in Hungariam, quasi Viennam expugnaturus ac 
ideo Ferdinandus Rex exercitum ad Viennam collegit nonaginta millia 
peditum et triginta equitum, inter hos erant Pontificae copiae, quos 
Legatus Cardinalis Hippolytus Mediceus Clementis nepos conduxerat. 
Ast Solimannus non Viennam, sed alio deflectens, Glintzium obsidione 
cinxit, cui restituit eques humana specie augustior et splendentibus armis, 
ex arce irrumpens plurimosque in auxilium laborantium oppidanorum 
milites adducens (eum incolae Sanctum Martinum interpretantur, loci 
patronum) quo viso, Turcae praecipiti fuga e moenibus retrocesserunt. 

6. Solimanni in transnatando Dravo periculum. 
Inaudita fuit Solimanni audacia, quam ex Isthvanffy, libro 2, pagina 

121, colona 2 recensemus: ,,Solimannus, qucd in pcrficicndis p'.mtibus 
longam moram interventuram videret, Dravum flumen tr,msnatando 
superare decrcvit idque ex Ibraimi Vezirii consilio, qui illum a Christia
norum cervicibus sublatum cupiebat. Igitur supra eum locum ripae, in 
quo se ipse Solimannus in Fluvium erat demissurus, sex millia equitum 
praetorianorum ingredi flumen imperat, ut mitiorem eius impetum ac 
rapiditatem co modo redderet ipseque postmodum inferius in spatio 

• unius strldii cum lbraimo ac puero et adolescentibus cubiculo assuetis, 
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iluvio se commisit ct non sine pcriculo in ulteriorem ripam, stupcntc ct 
attonito exercitu, evasit. Equites singuli, quorum equi adhuc vc'.}etiores 
firmioresquc erant, mundato Principis singulos i,mitzcros in cluneos 
equorum acceptos transiecere. Mulii peciitum cumelis equisquc humilio
ribus, aut per utres aut colligatos arundinum et virgultorum fasces, ut 
quis poterat, aegre admodum neque absque discrimine secuti sunt. Multi 
etiam vorticibus et impetu fluminis abrepti periere. Cctcri animadvcrsa 
transitus difficultate, captivos, quorum sane in castris non usque adeo 
magnus erat numerus (se morae et oneri essent) interfecere ac iumenta 
fessa laboribus et impec.limenta quibus carcre poterant, facile relinquc
runt; ita ut etiam multo maxima campestrium columbrinarum pars reli
quusque apparatus, aquis mergcretur." Desperavit de superanda Hun
garia Solimannus ac in Orientem reversus est. Ioannes Zapolia vero 
Budae pacem cum Ferdinando inire molitur, ob quam ablcgavit etiam 
Ioannes ad Carolum V Caesarcm in Hispaniam Franciscum Frangepani, 
Collocensem Archiepiscopum, qui rem non quidem infeliciter egit, nego
tium tamen quod et Solim,mni Turcicus assensus expectaretur, longe 
protrahebatur. 

CAPUT UNDECIMUM 

Ioa111.nis de Zapolia foedus, conubium el mors. 

1. Episcopatus Clero restituuntur et Luthericolae e Plebaniis Hungaricis 
proscripti serpunt în Transylvani,1. 

P:raeerat Emericus Cibak, gui nullis initiatus sacris Varadiensem 
Episcopatum obtincbat, simul etiam post Stephanum Bathori Transyl
vaniae, ubi et Saxones et Siculi adhuc Ioanni Zapofrmo adhaerebant, 
usque ad annum Christi 1539, quo anno tandem sese Ferdinando, legi
timo Regi Hungariae, subiecere. Interea Fredinandus Rex Episcopatus 
Hungaricos a secularibus dominis, quibus eos Ioannes distribuerat, rur
sum ad ecclesiasticas personas transferebat et infectos Lutheranismo 
plebanos eiciebat e parochiis Hungariac, at complurcs l'X eicctis in 
Transylvaniam se recipiebant ac densius haeretica c.logmata scminabant. 

2. Occiso uno Transylvaniae Pracfecto, succedunt duo. 
Praefatum Emericum Cibak Ludovicus Grittus Turca sub Ioann-=

Zapolia Interrege Primoribus adnumeratus per insidi,is anno Christi 
1534 e medio suslulit, qui ipscmet ctiam paulo post ex vindicta Transyl
vanorum occisus est. Ne igitur Provincia absque Praefecto csset, eam 
Praefecturam Stephano Mailato ct Emerico Ralassa acquata potestatc 
demandavit Ioannes. Varadinienscm vero Episcopatum Georgio Marti
nensio monacho Sancti Pauli I Eremitae (addito simul officio Transyl
vaniac Thesaurarii) contulit. 

J. Puncta pacis inter Ferdinandum Regem ct Ioannem Inlcrregem. 
Cum vero turn Ferdinandi, turn Ioannis partes bello ac disscnsio

nibus fatigatae essent. ad aequiores conditiones descendcrunt et in hanc 
fcre sententiam consenserunt: 1. Ut Ioanncs donec supcrstcs esset, ea 
Regni parte, quam ad praesens obtineret, regia potestate potiretur eique 
Ferdinandus regii tituli honorem literis et sermone tribueret: post eius 
obitum, totius Regni possessio ad F'erdinandum et liberos eius rediret. 
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2. Si Ioannes <lueta uxore masculum haeredem relinqueret, Trnnsylvania 
eius ditionis foret ac Ioannis arces paternae omnes illi restituerentur; 
quibus Ferdinandus in Silesia Oppaviae Principatum, aut alium supera
derat, 3. Si bellum a Turcis uni aut alteri inferetur, communibus viribus 
ei propulsando obstringerentur. Huic transactioni c1mbo Reges solenni 
ritu subscripsere fuereque deinceps res in Pannonia aliquc1mdiu tran
quilliores. 

4. Matrimonio iungitur Ioannes. 

Sic Ferdinanclum inter et Ioannem discorcliis fine imposito supererat, 
ut Solimanno (cui haec pax praciucliciosa erat) et Portne Ottomanicae 
Ioannes conciliaretur effecitque subito Ioannes qua precibus, qua multo 
auro e templis et religiosis coenobiis corraso, reconciliationem partaque 
et quiete, Caelibatum abrumpere decrevit. Animum ergo ad nuptias 
ducendaque coniugem Sigismundi Regis Poloniae filiam Isabellam appli
cuit, cum qua anno Christi 1547 matrirnonium Albae Regali iniit. 

5. Dissensio inter partcs Ferdinandi et Ioannis in Transylvania. 

Sub idem tcmpus Stephnnus Mc1ilatus et Emericus Balassa, duo 
Transylvaniae Praefecti, cum maiori Saxonum ac Provincialium parte ad 

Ferdinandum Zapolia desciscerc audiebantur: qua propter Ioannes summc1 
cum celeritate praeveniendos cos et praeoccupanda eorum consilia arbi
tratus, relicta Budae nova nupta, quae uterum gerebat, illaque simul et 
rcrum urbanarum procuratione clarissimis senibus Georgio Pesthenio 
ac Benedicto Baionio commissa, in Transylvaniam cum aulac comitatu 
et copiis magna cura conquisitis iter se instituit. 

6. Divitiae rusticorum. 

Ab hoc Baiano, <'Um Ioannes, an pecuniaro haberet? obiter olim 
quaesivissit, fertur respondisse, se quidem accumulando auro nunquam 
studuisse, habere tamen in sua ditione centum subditos, qui, quando opus 
est, singuli millenos aureos ei quam promptissime numeraturi essent. 

7. loannis de Zapolia morbus, mors ac sepultura. 

Emericum Balassa, expugnatis eius arcibus, supplicem Ioannes ha
buit eumquc in gratiam recepit, Stephanum c1utem Mailatum in arce 
Fogarass obsidione cinxit, quo tempore in morbum incidit Ioannes et 
ad oppidum Saas Sebes (Mi.illenbach) devectus, cum eo laetissimus nun
tius Buda <1dvolasset, Isabellam feliei partu eleg,mtem masculum enixam 
esse referens, Ioannes solatio efusse laetus, adhibitis convivio Proceri
bus, liberalius vino indulsit ac postero die appoplecticum deliquium 
passus, morte sera o vivis excssit, cum annum aetatis quinquagesimum 
tertium absolvisset. Transylvaniae interim Georgius, Varadiensis Episco
pus ac Thesaurarius, summae potestZttis c1uctoritate imperitabat, donec 
pupillus Ioannis Regis filius adolcsceret, nam Stephanus Mailatus in 
Fogarasch opc Turcica expugnatus Bizantium abductus, ibidem obiit. 
Alii scribunt cadaver loannis Albam Regalem, concitantibns nonnullis 
legionibus, de exercitu, quem in Transylvania habuerat, devectum ac 
ibidem, ubi sepulchra regum visuntur, solemniter humatum esse. Toppel
Unus de ultimo ante mortem sermone sic scribit: ,,Qui vitae finem adve-
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nisse conspiceret, filium testamento reliquit haeredem; Georgium Martinu
::ium, Varadiniensem Antistitem, propter eximiam fidem et Petrum Vic
chium sanguine sibi coniunctum, tutores instituit obtestatusque est singu
:os Proceres, per antiquum Hungariae nominis decus, ut sui sanguinis po
tius, quam externa atque inimica gentis Regem in Pannonia regnare pate
rentur; futurum enim esse, ut Solimannus Regni tutelam susciperet, si 
ad eum legati propere mitterentur. Quod et factum." De his Isthvanffius, 
libro 13, pagina 147 et 148. Sepultus Scepusii anno Christi 1553. 

SYLLOGIMAEORUM TRANSYLVANAE ECCLESl!\E LIBER QUARTUS 

DE AUGMENTO HAERESUM VIVENTE STEPHANO 

(nominato deinceps Ioanne Sigismundo), filio Ioannis de Zapolia. 

Praefatio 

Colluviem haeresum ac turpem sententiarum fidei confusionem pate
faciet hic liber: cum enim hactenus monomachia subeunda esset statui 
Catholico cum sala Lutherana haeresi, aliud monstrum hydrae simile 
prodiit, cum quo plus quam monomachiam luctandum erat. Prodierunt 
nempe praeter discordes Lutheri ritus Zviglii, Calvini, Arianorum Ana
baptistarumque rixae, quae tot erexere capita, quot sectas protrusere. Id 
infelicissimum, quod Ioanni de Zapolia peior Transylvaniae praefectus 
successerit, proprius filius Stephanus, deinceps vocatus Ioannes Sigis
mundus: nam regnante patre solum Lutheri venenum diffundebatur, sub 
filio autem ex contagioso plurium haeresum monstro saeva pcstis grassari 
coepit adeo ut ipsum hunc corriperet filium Ioannem Sigismundum. Vixit 
enim et sepultus fuit Arianus. Quia vero plurima fiebant dissensiones 
et rixae ex controversa sententia de Coena Domini (ut hoc libro vide
bitur), an verum vivumque Corpus Christi sumamus Christiani. an non? 
Placuit hic ob oculos ponere ipsa Consecrationis Dominicae verba, quac 
per elegans anagramma veritatem proferunt litemque dccidunt. 

Program ma 

Hoc est enim Corpus meum. Hic est calix sanguinis mei, novi et aeterni 
testamenti, mysterium fidci, gui pro vobis et pro multis effundetur in 
remissionem peccatorum. 

Anagramnw purum 

Calvine! non est rei figura; Luthere! non est panis, corpus est DEI 
optimi, maximi effuse semetipsum rnihi communicc1tis in cibum. Nosce 
quo ritu et mysterio reum te redemit. 

Vive, Lector et vale! 
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INDEX LII3RI QUARTI 

De augmcnto haercsum regnantc regio vaivoda Ioanne II de Zapolia. 

Caput primnm. Lntherana haeresis novas radices figit in Transyl
vania. 
I. Filius Ioannis de Zapolia nomen Stephani c1deptus in baptismo postec1 
Ioannes Sigismundus nuncupabatur. 2. Catholicorum cum hc1ereticis ne
gotium inefficax. 3. Promotio haereseos Cibinii et Coronae. 4. Deserta 
monasteria in usum scholarum data. 5. Cura Ferdinandi I pro conver
tendis haereticis. 6. Superintfmdens Lutheranorum primus in Transyl
vania. 

Caput secundum. De caede Georgii Martinusi Cardinalis et Archie
piscopi Strigoniensis. 

1. Negotium confoederationis Ferdinandi I cum Isabella et Ioanne Si
gismundo, ut a Turcis desciscerent. 2. Matris Iasabellae cum tutoribus 
dissidium. 3. Confoederatio Regis Ferdinandi et caedes Georgii Cardi
nalis. 4. Georgii Cardinalis diu inhumati tumultuaria sepultura. 5. Auc
tores caedis divinitus puniti. 6. Parochus Musnensis ab haereticis occi
ditur. 

Caput tertium. De novis catholicorum persecutionib11s ab haereticis. 

1. Populi et Regis erroneum iudicium de iustitia caedis cc1rdinalis 
Georgii. 2. Creato novo Vaivoda. seditio orta contrc1 Caesarianos et de
fectio a Rege consecutaque pestis. 3. Petrovitius et Blandrata, Catholi
corum gravissimi osores. 4. Mors Petrovicii et Isabellae. !i Edictum Isa
beJlae contra impedientes libertatem ecclesiasticam. 

Caput quintum. Ariana haeresis et cum illa plures aliae in Transyl
vnniam irrepunt. 

1. Aula inficitur Ari,mismo. Luthernni altaria Catholicorum laedi vetant. 
2. Variae h:-wreses protuberant in Transylvania. 3. Arii sequacPs augen
tur ot Claudiopoli Superintendcntem cre:-mt. 4. Calvinistarum in admi
nistratione S,1cramentorum impudentia. 5. Stankari et Davidis impor
tuna hacresis ac impia mors. 6. Unitarii Sanrtissimam Trinitatcm exosi 
Lutheranis praevalebant. 7. Sententiarum divisio inter Unitarios. 

Caput quintum. Haeresum Transylvanorum controversia de Coena 
Domini. 

1. Turpis mors primi in Tr:-msylvania C,1lvinistae hacresim suam do
centis. 2. Ambientes munus Superintendentis desciscunt ad Ari,mismum. 
3. Literae Ioannis II de sopienda controversia Coenae Domini et consti
tuendis idPo Superintendentibus. 4. Liberum religionis exercitium im
peratur. 5. lVfandatum de proventibus ecC'lesiasticis sub cura saecularis 
Magistratus non scrvandis. 6. Concessa libertas Hungariae sumendae 
Sanrtae Eurharistiae sub utraque specie revocatur propter hacreticam 
pertinaciam. 
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Caput sextum. De apostasia et morte Sthepani (vulgo Ioannis Sigis
mundi et Joannis II) de Zapolia, regii Vaivodae. 
1. Ioannes II de Zapolia fit Ari.mus seu Unitarius et confirmat hae:::-e
sim. 2. Libertas creandi successorem negatur eidem Ioanni II. 3. Idem 
Transylvaniam commendat Maximiliano II, Romanorum Imperato::-i. 
4. Mors et sepultura Ioannis II. 5. Poena apostasiae eiusdem. 6. Fama ~:c 
circumcisionc Turcica eidcm Ioanni facta. 

SYLLOGIMAEORUM TRANSYLVANAE ECCLESIAE LIBER QUARTUS 

De augmento haercsum ,·ivcnte Stephano (nominato deinceps Ioanne 
Sigismundo) filio Ioannis de Zapolia. 

CAPUT PRIMUM 

Luthcrana harcsis novas radices figit in Transylvania 

1. Filius Ioannis de Zapolia nomen Stephani adeptus in baptismo, pos:ca 
Ioannes Sigismundus nuncupabatur. 

Mortuus iam erat Ioannes de Zapolia, relicta vidua coniuge IsabeEa, 
quae filium genuit anno Christi 1540 dictum in baptismate Stephanmn, 
dein a matre (ut avi materni simul et patris memoria repeteretur) nomi
natum Joannem Sigisnmndum et turn adolesceret, Ioannem II Regis 
enim titulo uti voluit, gui illegitime in ulnis maternis (vivente legitimo 
Rege Ferdinando) fuit coronatus ideoque regius Transylvaniae Vaivoda 
magis quam Rex hic nobis erit nuncupandus. Huic Stephano seu Ioanni 
Sigismtmdo tutor datus fuerat a muribundo loanne parente Georgius 
Martinusius, factus ex monacho S,mcti Pauli I Eremitae Episcopus Va
radinensis ac Pctrus Vichius, vulgo dictus Petrovicius, Zapolianorum 
consanguincus. 
2. Cahtolicorum cum haercticis negotium inefficax. 

Isabella vidua Catholica sedem Albae Iuliae nacta, cum resistere 
haeresi cuperet, citatos evocavit ad comitia Albam Iuliam anno Christi 
1543 varios seditiosae sectae Luthericos Primores; inter quos Corona Hon
terus (de quo supra, libro I, prolegomeno 8, numero 4) simul cum depu
tatis de magistratu. Ne autem pavidus Honterus adesse cogeretur, sub
stitui sibi fccit apostatam ex oppido Rupes (vulgo Reps) .assumptum 
collegam Matthaeum Calvinum, aliis dictum Glatzium. Causam cur Hon
terus p;-1vidus fuerit assignat Haner, libro 4, pagina 199: quod maximum 
discrimen se habiturum putarit ex rccenti Varadinensis aeditui propter 
contemptum praesentia Episcopi Georgii Martinusii, quoniam is aedituus 
:,lapam in templo mulieri Catholicae coram sacra imagine flexis genibi..ls 
oranti infregerat. Seu quia ob negotiorum publicorum pluralitatcm cura 
religionis in hiscc comitiis debilem nacta fuit efficaciam, sunt omEcs 
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haeretici ad sua demissi. Cum enim Georgius Episcopus Io;mnis Sigis
mundi Regis pupilli tutor Lutherani adversaretur, Pctrovicius consors 
tutor patrocinabatur, qui et catholicorum templa spoliando, sacrum im
minuere splendorem non est veritus. 
3. Promotio haereseos Cibinii et Coronae. 

Ex hinc audaciores facti Luthericolae, Cibinii quidem per Ioanncm 
Surdastrum, veterem apostatam, Lutheri dogmata pertinacissime pro
movebant; Coronae vero per dictum Honterum, qui deposito Catholico 
Decano Capituli (Archipresbyterwn nominat Coronenscm Decanum 
Istvanffius libro 12, pagina 130, coiona 2) successit ipsemct huius Deca
natus Haeresiarcha. Cum vero Coronae multi Graecorum commoraren
tur, praesumpsit quidam Wagnerus Graeeorum Catechcsin proelo subicere 
et contagionem Lutheri propagare; at Vlachi licet Graeco ritu uterentur, 
Catechesin illam respuebant: Haner, libro 4, pc.1gina 205. 
4. Deserta monasteria in usum scholarum dat,1. 

Anno Christi 1548 iubebat Ferdinandus I, Romanorum, Hungariae 
et Bohemiae Rex deserta bona ecclesiastica monastcria sensim applicari 
ad erectionem scholarum doctorumque virorum sustentationem, ut di
vinus cultus ac religio Catholica celerius repullularet c1tque haereses 
undique tollerantur. Vide Decreti Posoniensis eo anno emanati Arti
culum quintum et decimum secundum. 
5. Cura Ferdinandi I pro convertendis hacreticis. 

Sed et anno Christi 1550 per Decretum Posonii editum Rex Ferdi
nandus I praeter plurimos pro Romanocatholica religione v;:iriis in comi
tiis, diversis annis editos Articulos, istum tune edidit numero decimo 
secundo: ◄◄Porro quod Maiestatis Suae diserte simul et pie fidcles suos 
hortari dignitati est unionem fidei et religionis, agnoscunt in hoc quoque 
Ordines et Status Regni singularem in DEUM optimum maximum regiae 
maiestatis pietatem et în subditos decentiam c.1rbitr;1turquc secundum 
benignam et paternam admonitionem Suae Maiestatis, enitendum esse 
omnibus modis, ut sancta et catholica Fides ac religio DEI que optimi 
maximi cultus (iuxta veterem Sanctorum patrum doctrinaro) longo tem
pore per universum orbem Christianorum recepta atque approbc1ta ubi
que in Regno haeresibus et impiis doctrinis Sanctae Romanc.1e et catho
licae Ecclesiae (quae unica est et sibi continuo constans crrarc non 
potest) omnes ex omnibus Ordinibus et Statibus Regni perpetuo aclhae
re:mt, ut sic vera et solida animorum coniunctio in dics augeatur.»
.Sic Fcrdinandus Rex. 
6. Superintendens Lutheranorum primus in Transylvania. 

Cum autem Lutherani sesc per Transylvaniam late iam diffundis
scnt. tandem anno Christi 1533, multam in suam haercsi confusion'c'm 
exoerti, Superintendentem, quem nune vocitare amant Episcopum, sibi
m•~t creaverunt eidemque sedem in Birthalmen designarunt, quod oppi
dum a sagis adeo in fama fuit, ut recens memoria sit. un;im ctiam Super
intendentis huiusmodi Lutheranam uxorem deprehensam magia ream 
atquc ad rogum condemnatam publicum ibi ignis supplicium sustinuisse. 
Primus autem superintendens hc.1ereticarum Lutheri ccclesiarum in Tran
sylvania crcatus fuit Paulus Viener Labacensis cum essct ministellus 
Cibiniensis: obiit anno Christi 1554 ex peste. 

SYLLOGIMAEORUM TRA!\:SYLVANAE ... 223 

CAPUT SECUNDUM 

De caedc Georgii lllartinusii Cardinalis, Archiepiscopi Strigoniensis. 

1. Negotium confoederationis Ferdinandi I cum Isabella et Ioanne Si[:s
mundo, ut a Turcis desciscerentur. 

Anno Christi 1550 graves controversiae in Transylvania exor:~~c 
fuerunt inter Isabellam Reginam et Georgium, Episcopum Varadinen
Sf'm, qui simul Transylvaniae locumtenens fuerat. Eas enarrat ex2de 
Isthvanffius. libro 16, ad annum 1550, unde paucula libuit delibace. 
Erant pupilli regii tutores duo: Georgius Martinusius, Episcopus Varn
dincnsis ct Pctrovitius, consanguinitatc Zapoliis iunctus. M:iter pupilii, 
Isabella, Turcis confocderata vivcbat inter Transylvanos, Gcorgius veco 
tutor Ferdinando, Regi legitimo satagebat confoederare Isabellam. Able
gati Caesarei spondebant, Ferdinandum Regem pro eo quo erga Rem 
publicam afficicbatur, studio ac pietate daturum Isabellae in Siles;.a, 
pacata et ab hostibus barbaris longe dissita provincia, tutum manc:r:Ji 
locum; Opoliensem nimirum Principatum cum idoneis redditibus: h~c
reditatem aliquam quam pater reliquerat, amplissimam prorsum et ph:,,c' 
principalcm rcditurum ct pupillum in filium adoptaturum; et se eum fir
mata aetas virum fecerit, filiam Iohannam, quum ad nubiles annos 
aetatcm produxerit, ci desponsaturum. Pro novata vero opera :;;si 
Georgio Episcopo Arciepiscopatum Strigoniensem de manu traditurum et 
apud Summum Pontificem partes suas impositurum, ut in numerum 
Cardinalium paucos post dies recipiatur. Atque de his omnibus non tan
tum diplomata edi cupere, verum etiam pacta utrinque iuramento con
firmari. Ad quae Georgius brevi sermone respondit, se iisdem rationibas 
adductum esse, ut ab hostibus bc1rbaris descisceret ac idem Pannonic-is 
serviret emolumentis. 
2. Matris Isabellae viduae cum tutoribus dissidium. 

Deinceps Isabella Lippam, vei ad matrem in Polonic1m secedcr-e 
volente, Turcisque negotium rescicntibus, coacta sunt Claudiopoli' co
rnitia, C'Xinde tutores duo. Georgius et Petrovicius graviter dissiderc 
coeperunt, nec aliud, quam bellum Turcicum propter Transylvaniam 
imminebat, imo intra viscera iam oriebatur turn ad Hazaktum cum :1d 
Brasso, donec pC'r renovata comitia pacem iniret Isabella cum tutoribus. 
at nimis infirmam, quia Georgio iam submittebatur a Rege Ferdinando 
exercitus, cui praeerat infirmam, quia Georgio iam submittebatur a 
I:ege Ferdinando cxercitus, cui praeerat Ioannes Baptista Castalc!us. 
Magister castrorum Caroli V Caesaris, vir valida viridique seneda 
e contubernio et disciplina Ferdinandi Davali l\farchionis quon
dam Piscarii, celeberrimi Ducis, ad illud summi imperii fastigium evect,.1s. 
3. Confoederatio Ferdinandi et cacdes Georgii Cardinalis. 

Cum a Caesario.nis Alba Iulia expugnabatur, Isabella cum pupiJlo 
decenni filio secum Transylvania Regi Ferdinando subiecit in comitiis 
Claudiopolitanis anno Christi 1550 coronamque Hungariae et insignia 
Regis legatis Ferdinandi obtulit eidem transferenda; arces autem omr:"s 
Isabellae nomine tenebantur, praeter arcem Munyaz, quae Petrovitis 
promissa fuerat. Isabella subito Casoviam discedente e TransylvaJ;ia. 
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Georgius in Cardinalium Romanae Ecclesiae collegium cooptabatur. 
Orta est autem dissensio inter Cardinalem Georgium et Campi Ducem 
Cistaldum tanta, ut Castaldus crederet salvo Georgio, de ambitione Prin_ 
cipatus Transylvaniae per collectionem cum Turcis suspecto, inguietam 
fore Transylvaniam idgue ipsum significaret Regi Ferdinando. Ergo struun
t.ur insidiae Georgio in castello Alvincz (situm in fine campi, gui c.lc: 
p~mibus nomen habet) ubi etiam dolose interficitur anno Christi 1.'530, 
lJibus Decembribus. Nempe Marcus Antonius Ferrarius, Castaldi c1ma
!1Uensis, patria Alexandrinus sua et minore ideoque occulto, sclopeto 
instructus, Georgio preces exeguenti per cubicularium puerum nuntiat. 
se habere arduum magnique momenti negotium cum eo paucis commu
nicandum. Admissum in conclave literas profert ad Ferdinandum Regem, 
in sui commendationem scriptas guibus ut nomen suum subscribat enixe 
orat; sumpto calamo cum prono in literas vultu se inclinasset, ille pu
gione eius iugulum lethali ictu transadigit. Strepitu simul ct clamare 
exorto, Sforcia et caeteri decern numero irrumpunt strictisque gladiis 
eum Christi DEI Divaegue Virginis Matris opem implorantem circum
sistunt et ictus ingeminant. Marcus Antonius iustae rabidae ferae pro
cidentis et palpitantis pectori sclopetum intendit et glande traicit, nec 
mora reliqui multis caesim cunctimque illatis vulneribus confodiunt: 
puerum guoque, cui Francisco Ferreo nomen erat, gui inermis attonito
que similis horribile facinus aspectabat, septem assectum plagis semi
necem relinquunt ac se subito cubiculo proripiunt.